n ¶ *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum.*] Natura agit legem in corde per conscientia testimonium: siue conscientia testatur legem habere timendo dum peccat, & victis gratulando peccatis, etiam si nullum hominum vereatur ipse qui peccat.

o ¶ *Et inter se inuicem cogitationum accusantium, &c.*] Dicit altercationes cogitationum esse, cum quid faciendum, vel

non faciendum diutina deliberatione decernimus, & secundum hoc nos in die domini iudicandos: quia bonum malumve non ignorasse probamus. Siue conscientia & cogitationes nostræ erunt in die iudicij ante oculos nostros tãquam quædam historia cognoscendæ: aut ipse nos accusabunt, aut etiam excusabunt, sicut scriptum est: *Arguam te, & statuam eam contra faciem tuam.*

p ¶ *Secundum euangelium meum per Iesum Christum.*] Secundum quod annũcio per Iesum Christum iudicabit Deus.

q ¶ *Si autem Iudæus cognominaris.*] Hic cõuertit se ad Iudæos, docens opere non nomine tantum debere esse Iudæum, eumque esse verum, cuius occulta sunt bona.

r ¶ *Et requiescis in lege.*] Confidis, vel, securus es.

s ¶ *Et gloriaris in Deo, & nosti voluntatem eius.*] Gloriaris te solum nosse Deum, eiusque voluntatem agnoscere.

t ¶ *Et probas vtiliora instructus per legem.*] Eligis maiora, & inter minora discernis. Quæ enim per naturam vtiliora probantur, vtiliora sunt per legem.

v ¶ *Confidis teipsum esse ducem cæcorum.*] Quorum cor obscuratum est.

x ¶ *Lumen eorum qui in tenebris sunt.*] Ignorantia.

y ¶ *Eruditorẽ insipientium.*] Qui Dei non habent sapientiam.

z ¶ *Magistrum infantium.*] Parvulorum ætate, vel sensu.

a ¶ *Habentem formam scientiæ & veritatis in lege.*] Ad quam semper respiciens, errare non potes.

b ¶ *Qui ergo alium doces, teipsum non doces?*] Similiter gentibus dixerat. Qui enim alium indicas, teipsum condemnas. Qui in lege requiescis, ò Iudæe, quare transgredieris legem? Qui gloriaris in Deo, quare inhonoras Deum? Qui nosti voluntatem eius, quare non obtemperas eius voluntati? Qui probas vtiliora, cur inutilia sectaris? Dux cæcorum, quo modo viam nō vides rectam? Si enim videres, per ipsam vtrique ambulares. Si lumen es aliorum, cur non abiecis opera tenebrarum? Eruditor insipientium, vt quid timorem domini, qui est initium sapientiæ, reliquisti? Magister infantium, quomodo puer es in sensu? Qui habes formam scientiæ & veritatis in lege, quare nec ipse sequeris, nec alios se qui pessimo exemplo permittis: Quare non cõuenit vita tua doctrinæ tuæ, & opus tuum destruit fidem tuam? Vnde fiet vt lex à te non custodita, non solum tibi nihil profit, sed etiam maioris criminis reum, suum contemptorem obtineat.

c ¶ *Qui prædicas non furandum, furaris.*] Quidam dicunt abscondendo ab hominibus furatis Christum.

d ¶ *Qui dicis non mœchandam, mœcharis.*] Nō est vna mœchia. Nam omne quod Deo debet anima, si alicui præter quã Deo reddiderit, mœchatur.

e ¶ *Qui abominaris idola, sacrilegium facis.*] Sacrilegiũ est quod propriè in Deum committitur: quali sacrosancti violatio. Itẽ in hoc, inquit, in quo committis sacrilegium, idololatra esse monstraris.

f ¶ *Qui in lege gloriaris, per præuicationem legis Deum inhonoras.*] Exponit sacrilegium, quia dicit:

g ¶ *Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes.*]

h ¶ *Sicut scriptum est.*] In Esaia preposterato ordine anteposuit testimonium quã dixerat scriptum. Ita enim dicentis sermo dilapsus est, vt quod ex propria intentione dicebat,

Psal. 49. d.

H

sup. d.

Gen. 46. c.

Psal. 36. g.

Esa. 52. b.

A

Leui. 24. a

eodem sensu scriptum reperit. Vel reuera, quorum iniustus actibus nomen Dei fuerat blasphematum, sicut scriptum est. Polluerunt nomen meum inter gentes, dum dicitur populus Dei, inter quas gentes captiui, suis peccatis facientibus morabantur. Item, sicut ait. Per bona opera vestra benedicatur Deus:

a ¶ Circumcisio quidem prodest, si legem obserues: si autem prauaricator, &c. Quomodo nihil est si prodest? Prodest tempore suo signum: prodest si iustitia, cuius est signaculum, adsit. Ceterum sine illa superfluum erit, siue quia viuere faciebat Iudæum, & infantia exterminari antequam saperet: siue quia in lege facit esse, quia perfecta inuenitur carnis circuncisione cessante, veram illam cordis esse venturam. Et prauaricator legis est, dum non sequitur id quod ibi prædictum est.

b ¶ Si igitur præputium iustitias legis custodiat, nõne præputium illius in circuncisione reputabitur. Visibilia indiget inuisibilibus: inuisibilia non indigent visibilibus, eo quod visibilia imago sunt inuisibilium, & inuisibilia veritas sunt visibilium: ideo circuncisio carnis, indiget cordis. Circumcisio autem cordis, nõ indiget carnis, quia imagine non indiget veritas: imago autem indiget veritate. Queritur sanè, quare sit data circuncisio, si per se ipsam non prodest. Primum, vt agnosceretur Dei populus inter gentes: denique quando soli erant in eremo, circuncisi non fuerunt: siue vt corpora eorum agnoscerentur in bello. Nam quod in tali membro signantur, hæc causa est. Primum, ne aliud membrum aut debile fieret, aut turpe quod publicè videretur. Iterum propter gratiæ promissionem, in qua erant per castitatem placituri. Siue vt Christus significaretur ex eius semine nasciturus, ad quem futura erat ista carnalis, quæ spiritualem habebat asserere: cuius typum gerens Iesu Naue, popululum secundo circuncidere iubetur.

c ¶ Et iudicabit id quod ex natura est præputium legem consummans, te qui per literam & circuncisionem prauaricator legis es. Siue dum litera circuncisionem seclæris, circuncisionem spiritus accipere dedignaris: siue non sequendo quod lex dicit, hoc est, vt Christo credens, veram circuncisionem acceperis.

d ¶ Non enim qui in manifesto Iudæus est, neque, qui in manifesto in carne est circuncisio: sed qui in abscondito Iudæus est. Ipse est verus. Omnia enim quæ antea circa exteriorem hominem gerebantur, figuram interioris habebant.

Deut. 30. b. Ibid. 10. d.

e ¶ Et circuncisio cordis. De qua scriptum in lege est. In nouissimis diebus circuncidet Deus cor tuum, & cor seminis tui ad Dominum Deum tuum amandum. Et iterum: Circumcidite vos Deo vestro, & circumcidite præputium cordis vestri.

f ¶ In spiritu, non litera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Non secundum litteram legis, sed secundum nouum testamentum, quod interiora quarit, quæ solus videt Deus.

CAPVT III.

Quid ergo amplius est Iudæo: aut quæ vtilitas circuncisionis? Multum quidem per omnem modum. Ex persona Iudæi interrogantis dicitur, respondente Apostolo, multum quidem secundum omnem modum. Ideo autem multum interest, non quia circuncisionem in carne

acceperunt: sed quia credita sunt illis eloquia Dei. Item reddit rationem, quod lex contempta nõ proficit: & quod carnalis circuncisionis prærogativa nullis operibus sulta, sit vana. Interrogat quid amplius habeat Iudæus, ex cuius persona respondetur, Multum per omnem modum. Nam si ipsius sensus est, multum per omnem modum; & omnis homo mendax: quo modo postea contrahent, dicens: Si autem iniquitas nostra iustitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus Deus? Absit, &c. Postremò, quo modo Iudæos nihil amplius habere confirmat, si hic multum habere commemorat?

h ¶ Primum quidem, &c. Hoc estis dicitur: primum, quod credita sunt illis eloquia Dei, & gentibus nulla. i ¶ Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas eorum fidem Dei euacuauit? Absit. Fidem promissorum, cum sit dictum Abrahæ: Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes. k ¶ Est autem Deus verax: omnis autem homo mendax. Hic, omnis, pro maxima parte dicit: sicut: Omnes sua quarunt. Et: Omnes me dereliquerunt. Lucas est mecum solus. l ¶ Sicut scriptum est, Vt iustificeris in sermonibus tuis: & vincas cum iudicaris. In psalmo quinquagesimo. Hoc testimonium ita posuit pars aduersa, quasi diceret. Propterea ego peccavi, vt tu iustus appareas, in iudiciò. Sed verus sensus sic se habet. Quia promiserat se Deus sine personarum acceptione in peccantibus vindicare, & quidam eius patientiam mendacium iudicabant, vincit cum iudicauerit, quando eorum facta puniet, in quibus nemo putauerat vindicari. Aliter. Probasti te curam de hominibus habere, qui per prophetam mea abscondita reuelasti, & vicisti eos qui te incuriosum humanorum actuum esse consingunt. Hucusque obiectio cucurrit: iam incipit Apostolus respondere.